



INSTITUTO  
DA VINHA  
E DO VINHO <sup>I.P.</sup>

# MERCADO NACIONAL VINHOS TRANQUILOS

JANEIRO A DEZEMBRO 2016

ANÁLISE BASEADA EM DADOS NIELSEN



## RESUMO

Face a 2015, o **mercado nacional** (Distribuição + Restauração) **comprou, em 2016, maior quantidade vinho** (+3,16%).

O **Valor gerado pelas vendas aumentou 4,81%** face aos valores verificados em 2015, tendo o preço médio de venda registado uma subida (1,60%).

**Vinhos certificados aumentaram as vendas em volume em cerca de 1,40% e valor em cerca de 5,92%**, registando uma subida no preço médio de venda de 4,46%.

**Vinho [ex-Mesa] vendeu mais quantidade** (+4,49%) **e mais valor** (+3,25%), tendo o preço médio diminuído (-1,19%).

## DISTRIBUIÇÃO

Em relação a 2015 registou-se um **aumento da quantidade vendida em 2,66%**, com um **aumento de valor de 4,78%** e uma **subida do preço médio de 2,06%**.

## RESTAURAÇÃO

Verificou-se um **aumento na quantidade vendida em 2016** em relação ao ano anterior, **tendo em volume registado um crescimento de 4,79%** e em valor **4,84%**. O preço médio manteve-se.

### MERCADO DE VINHOS TRANQUILOS: PORTUGAL (CONTINENTE)

ANO: 2016 VENDAS ATÉ DEZEMBRO

#### DISTRIBUIÇÃO + RESTAURAÇÃO



						Peso nas vendas	
<b>VOLUME</b> (litros)	↑	<b>3,16</b>	%	DOP e IGP	↑	<b>1,40%</b>	42%
				Vinho [ex-Mesa]	↑	<b>4,49%</b>	58%
<b>VALOR</b> (euros)	↑	<b>4,81</b>	%	DOP e IGP	↑	<b>5,92%</b>	59%
				Vinho [ex-Mesa]	↑	<b>3,25%</b>	41%
<b>PREÇO</b> (€/litro)	↑	<b>1,60</b>	%	DOP e IGP	↑	<b>4,46%</b>	
				Vinho [ex-Mesa]	↓	<b>-1,19%</b>	

#### DISTRIBUIÇÃO



						Peso nas vendas	
<b>VOLUME</b> (litros)	↑	<b>2,66</b>	%	DOP e IGP	↑	<b>1,10%</b>	46%
				Vinho [ex-Mesa]	↑	<b>4,06%</b>	54%
<b>VALOR</b> (euros)	↑	<b>4,78</b>	%	DOP e IGP	↑	<b>6,22%</b>	70%
				Vinho [ex-Mesa]	↑	<b>1,51%</b>	30%
<b>PREÇO</b> (€/litro)	↑	<b>2,06</b>	%	DOP e IGP	↑	<b>5,07%</b>	
				Vinho [ex-Mesa]	↓	<b>-2,45%</b>	

#### RESTAURAÇÃO



						Peso nas vendas	
<b>VOLUME</b> (litros)	↑	<b>4,79</b>	%	DOP e IGP	↑	<b>2,98%</b>	29%
				Vinho [ex-Mesa]	↑	<b>5,56%</b>	71%
<b>VALOR</b> (euros)	↑	<b>4,84</b>	%	DOP e IGP	↑	<b>5,36%</b>	46%
				Vinho [ex-Mesa]	↑	<b>4,41%</b>	54%
<b>PREÇO</b> (€/litro)	→	<b>0,05</b>	%	DOP e IGP	↑	<b>2,31%</b>	
				Vinho [ex-Mesa]	↓	<b>-1,09%</b>	

MERCADO DE VINHOS TRANQUILOS: PORTUGAL (CONTINENTE)

ANO: 2016 VENDAS ATÉ DEZEMBRO: VOLUME (LITROS)



DISTRIBUIÇÃO + RESTAURAÇÃO

	Quota de mercado			Ganhos & Perdas
	2015	2016		
	100,0%	100,0%		
<b>TOTAL</b>				
PENINSULA DE SETUBAL	5,0%	5,7%		0,8 p.p.
VINHO [ex-Mesa]	56,9%	57,7%		0,7 p.p.
DOURO	4,3%	4,5%		0,2 p.p.
LISBOA	1,4%	1,5%		0,1 p.p.
TEJO	1,8%	1,8%		0,0 p.p.
TERRAS DE CISTER	0,0%	0,0%		0,0 p.p.
ALGARVE	0,1%	0,1%		0,0 p.p.
BEIRAS	0,1%	0,0%		0,0 p.p.
TRAS OS MONTES	0,2%	0,2%		0,0 p.p.
BEIRA INTERIOR	0,2%	0,1%		0,0 p.p.
TERRAS DO DAO	2,0%	1,9%		-0,1 p.p.
BEIRA ATLANTICO	0,6%	0,4%		-0,1 p.p.
MINHO	7,7%	7,3%		-0,3 p.p.
ALENTEJO	19,8%	18,6%		-1,2 p.p.
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>43,1%</b>	<b>42,3%</b>		<b>-0,7 p.p.</b>

	Variação em litros - Ano Homólogo	
	2015	2016
<b>TOTAL</b>		7.344.715
VINHO [ex-Mesa]	5.943.511	
PENINSULA DE SETUBAL	2.173.540	
DOURO	903.235	
LISBOA	287.624	
TEJO	174.107	
TERRAS DE CISTER	18.117	
ALGARVE	-14.637	
TERRAS DO DAO	-21.323	
TRAS OS MONTES	-27.672	
BEIRAS	-32.042	
BEIRA INTERIOR	-63.880	
MINHO	-231.672	
BEIRA ATLANTICO	-292.189	
ALENTEJO	-1.472.004	
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>1.401.204</b>	

	Variação em percentagem (%) - Últimos 12 meses	
	2015	2016
<b>TOTAL</b>		3,16
TERRAS DE CISTER	57,91	
PENINSULA DE SETUBAL	18,85	
DOURO	9,07	
LISBOA	8,64	
VINHO [ex-Mesa]	4,49	
TEJO	4,22	
TERRAS DO DAO	-0,46	
MINHO	-1,30	
ALENTEJO	-3,19	
ALGARVE	-4,44	
TRAS OS MONTES	-6,03	
BEIRA INTERIOR	-17,03	
BEIRA ATLANTICO	-21,78	
BEIRAS	-22,38	
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>1,40</b>	



DISTRIBUIÇÃO

	Quota de mercado			Ganhos & Perdas
	2015	2016		
	100,0%	100,0%		
<b>TOTAL</b>				
PENINSULA DE SETUBAL	5,8%	6,8%		1,0 p.p.
VINHO [ex-Mesa]	52,9%	53,6%		0,7 p.p.
DOURO	4,5%	4,7%		0,2 p.p.
TEJO	1,7%	1,9%		0,2 p.p.
TERRAS DO DAO	1,9%	2,0%		0,1 p.p.
ALGARVE	0,0%	0,1%		0,0 p.p.
TERRAS DE CISTER	0,0%	0,0%		0,0 p.p.
BEIRAS	0,1%	0,0%		0,0 p.p.
TRAS OS MONTES	0,1%	0,1%		0,0 p.p.
BEIRA INTERIOR	0,2%	0,1%		0,0 p.p.
LISBOA	1,7%	1,6%		-0,0 p.p.
BEIRA ATLANTICO	0,7%	0,6%		-0,2 p.p.
MINHO	8,0%	7,6%		-0,4 p.p.
ALENTEJO	22,4%	21,0%		-1,5 p.p.
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>47,1%</b>	<b>46,4%</b>		<b>-0,7 p.p.</b>

	Variação em litros - Ano Homólogo	
	2015	2016
<b>TOTAL</b>		4.756.269
VINHO [ex-Mesa]	3.834.929	
PENINSULA DE SETUBAL	2.064.075	
DOURO	567.414	
TEJO	371.804	
TERRAS DO DAO	198.252	
ALGARVE	3.075	
TERRAS DE CISTER	-2.582	
LISBOA	-4.090	
BEIRAS	-22.771	
TRAS OS MONTES	-23.288	
BEIRA INTERIOR	-70.221	
MINHO	-269.561	
BEIRA ATLANTICO	-278.618	
ALENTEJO	-1.612.149	
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>921.340</b>	

	Variação em percentagem (%) - Últimos 12 meses	
	2015	2016
<b>TOTAL</b>		2,66
PENINSULA DE SETUBAL	19,99	
TEJO	12,28	
DOURO	7,08	
TERRAS DO DAO	5,81	
VINHO [ex-Mesa]	4,06	
ALGARVE	3,45	
LISBOA	-0,14	
MINHO	-1,90	
ALENTEJO	-4,02	
TRAS OS MONTES	-12,11	
TERRAS DE CISTER	-16,13	
BEIRA ATLANTICO	-21,11	
BEIRA INTERIOR	-21,73	
BEIRAS	-24,46	
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>1,10</b>	



RESTAURAÇÃO

	Quota de mercado			Ganhos & Perdas
	2015	2016		
	100,0%	100,0%		
<b>TOTAL</b>				
VINHO [ex-Mesa]	70,2%	70,7%		0,5 p.p.
LISBOA	0,6%	1,1%		0,5 p.p.
DOURO	3,6%	4,0%		0,4 p.p.
PENINSULA DE SETUBAL	2,2%	2,3%		0,1 p.p.
TERRAS DE CISTER	0,0%	0,1%		0,0 p.p.
BEIRA INTERIOR	0,1%	0,1%		0,0 p.p.
BEIRAS	0,1%	0,1%		0,0 p.p.
BEIRA ATLANTICO	0,0%	0,0%		0,0 p.p.
TRAS OS MONTES	0,5%	0,5%		0,0 p.p.
ALGARVE	0,4%	0,4%		-0,1 p.p.
MINHO	6,6%	6,4%		-0,2 p.p.
ALENTEJO	11,2%	10,9%		-0,3 p.p.
TEJO	2,0%	1,6%		-0,4 p.p.
TERRAS DO DAO	2,3%	1,8%		-0,5 p.p.
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>29,8%</b>	<b>29,3%</b>		<b>-0,5 p.p.</b>

	Variação em litros - Ano Homólogo	
	2015	2016
<b>TOTAL</b>		2.588.465
VINHO [ex-Mesa]	2.108.585	
DOURO	335.821	
LISBOA	291.717	
ALENTEJO	140.143	
PENINSULA DE SETUBAL	109.470	
MINHO	37.889	
TERRAS DE CISTER	20.698	
BEIRA INTERIOR	6.344	
TRAS OS MONTES	-4.381	
BEIRAS	-9.270	
BEIRA ATLANTICO	-13.566	
ALGARVE	-17.711	
TEJO	-197.697	
TERRAS DO DAO	-219.577	
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>479.880</b>	

	Variação em percentagem (%) - Últimos 12 meses	
	2015	2016
<b>TOTAL</b>		4,79
TERRAS DE CISTER	135,49	
LISBOA	85,78	
DOURO	17,21	
BEIRA INTERIOR	12,21	
PENINSULA DE SETUBAL	9,10	
VINHO [ex-Mesa]	5,56	
ALENTEJO	2,32	
MINHO	1,06	
TRAS OS MONTES	-1,64	
ALGARVE	-7,36	
TERRAS DO DAO	-17,99	
TEJO	-18,05	
BEIRAS	-18,51	
BEIRA ATLANTICO	-61,02	
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>2,98</b>	

FONTE: NIELSEN

# MERCADO DE VINHOS TRANQUILOS: PORTUGAL (CONTINENTE)

ANO: 2016 VENDAS ATÉ DEZEMBRO VALOR (EUROS)



## DISTRIBUIÇÃO + RESTAURAÇÃO

	Quota de mercado			Ganhos & Perdas
	2015	2016		
	100,0%	100,0%		
<b>TOTAL</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>		
DOURO	7,6%	8,3%		0,7 p.p.
PENINSULA DE SETUBAL	5,8%	6,4%		0,6 p.p.
LISBOA	1,7%	1,9%		0,2 p.p.
TERRAS DE CISTER	0,0%	0,1%		0,0 p.p.
TERRAS DO DAO	2,8%	2,8%		0,0 p.p.
BEIRAS	0,1%	0,0%		0,0 p.p.
TRAS OS MONTES	0,3%	0,3%		0,0 p.p.
BEIRA INTERIOR	0,2%	0,2%		0,0 p.p.
ALGARVE	0,7%	0,6%		-0,1 p.p.
BEIRA ATLANTICO	0,4%	0,3%		-0,1 p.p.
TEJO	2,0%	1,9%		-0,1 p.p.
ALENTEJO	26,5%	26,3%		-0,2 p.p.
MINHO	10,3%	10,0%		-0,3 p.p.
VINHO [ex-Mesa]	41,5%	40,9%		-0,6 p.p.
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>58,5%</b>	<b>59,1%</b>		<b>0,6 p.p.</b>

	Variação em Euros - Ano Homólogo
<b>TOTAL</b>	<b>32.542.666</b>
VINHO [ex-Mesa]	9.122.468
DOURO	7.298.485
ALENTEJO	7.111.928
PENINSULA DE SETUBAL	5.962.692
LISBOA	2.100.072
MINHO	1.032.443
TERRAS DO DAO	1.019.218
TERRAS DE CISTER	283.921
TRAS OS MONTES	9.827
BEIRAS	-57.262
BEIRA INTERIOR	-121.693
ALGARVE	-217.869
TEJO	-344.881
BEIRA ATLANTICO	-656.683
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>23.420.198</b>

	Variação em percentagem (%) - Últimos 12 meses
<b>TOTAL</b>	<b>4,81</b>
TERRAS DE CISTER	166,32
LISBOA	18,11
PENINSULA DE SETUBAL	15,12
DOURO	14,12
TERRAS DO DAO	5,46
ALENTEJO	3,97
VINHO [ex-Mesa]	3,25
MINHO	1,48
TRAS OS MONTES	0,51
TEJO	-2,52
ALGARVE	-4,70
BEIRA INTERIOR	-7,94
BEIRAS	-15,92
BEIRA ATLANTICO	-21,93
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>5,92</b>



## DISTRIBUIÇÃO

	Quota de mercado			Ganhos & Perdas
	2015	2016		
	100,0%	100,0%		
<b>TOTAL</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>		
PENINSULA DE SETUBAL	7,7%	8,7%		1,0 p.p.
DOURO	9,1%	10,0%		0,9 p.p.
TERRAS DO DAO	2,6%	2,9%		0,3 p.p.
TEJO	2,2%	2,3%		0,1 p.p.
ALGARVE	0,1%	0,1%		0,0 p.p.
TERRAS DE CISTER	0,0%	0,0%		0,0 p.p.
TRAS OS MONTES	0,1%	0,1%		0,0 p.p.
BEIRAS	0,0%	0,0%		0,0 p.p.
BEIRA INTERIOR	0,3%	0,2%		0,0 p.p.
LISBOA	2,4%	2,3%		-0,1 p.p.
BEIRA ATLANTICO	0,7%	0,6%		-0,1 p.p.
MINHO	11,6%	11,2%		-0,4 p.p.
ALENTEJO	32,6%	31,8%		-0,7 p.p.
VINHO [ex-Mesa]	30,6%	29,6%		-1,0 p.p.
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>69,4%</b>	<b>70,4%</b>		<b>1,0 p.p.</b>

	Variação em Euros - Ano Homólogo
<b>TOTAL</b>	<b>17.608.968</b>
PENINSULA DE SETUBAL	5.311.727
DOURO	5.244.717
ALENTEJO	2.892.845
TERRAS DO DAO	1.720.852
VINHO [ex-Mesa]	1.700.803
TEJO	681.128
MINHO	487.320
LISBOA	177.778
ALGARVE	39.392
TRAS OS MONTES	7.791
TERRAS DE CISTER	-8.070
BEIRAS	-40.359
BEIRA INTERIOR	-114.808
BEIRA ATLANTICO	-492.148
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>15.908.165</b>

	Variação em percentagem (%) - Últimos 12 meses
<b>TOTAL</b>	<b>4,78</b>
PENINSULA DE SETUBAL	18,83
TERRAS DO DAO	18,19
DOURO	15,72
TEJO	8,40
ALGARVE	8,03
ALENTEJO	2,41
LISBOA	2,05
TRAS OS MONTES	1,52
VINHO [ex-Mesa]	1,51
MINHO	1,14
BEIRA INTERIOR	-11,16
TERRAS DE CISTER	-15,74
BEIRA ATLANTICO	-17,88
BEIRAS	-23,11
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>6,22</b>



## RESTAURAÇÃO

	Quota de mercado			Ganhos & Perdas
	2015	2016		
	100,0%	104,8%		
<b>TOTAL</b>	<b>100,0%</b>	<b>104,8%</b>		
VINHO [ex-Mesa]	54,5%	56,9%		2,4 p.p.
ALENTEJO	19,2%	20,6%		1,4 p.p.
DOURO	5,9%	6,6%		0,7 p.p.
LISBOA	0,9%	1,6%		0,6 p.p.
PENINSULA DE SETUBAL	3,6%	3,9%		0,2 p.p.
MINHO	8,8%	9,0%		0,2 p.p.
TERRAS DE CISTER	0,0%	0,1%		0,1 p.p.
TRAS OS MONTES	0,5%	0,5%		0,0 p.p.
BEIRA INTERIOR	0,2%	0,2%		0,0 p.p.
BEIRAS	0,1%	0,1%		0,0 p.p.
BEIRA ATLANTICO	0,1%	0,0%		-0,1 p.p.
ALGARVE	1,3%	1,3%		-0,1 p.p.
TERRAS DO DAO	3,0%	2,8%		-0,2 p.p.
TEJO	1,8%	1,5%		-0,3 p.p.
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>45,5%</b>	<b>47,9%</b>		<b>2,4 p.p.</b>

	Variação em Euros - Ano Homólogo
<b>TOTAL</b>	<b>14.933.691</b>
VINHO [ex-Mesa]	7.421.667
ALENTEJO	4.219.079
DOURO	2.053.772
LISBOA	1.922.295
PENINSULA DE SETUBAL	650.963
MINHO	545.118
TERRAS DE CISTER	291.990
TRAS OS MONTES	2.034
BEIRA INTERIOR	-6.884
BEIRAS	-16.906
BEIRA ATLANTICO	-164.535
ALGARVE	-257.257
TERRAS DO DAO	-701.637
TEJO	-1.026.008
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>7.512.024</b>

	Variação em percentagem (%) - Últimos 12 meses
<b>TOTAL</b>	<b>4,84</b>
TERRAS DE CISTER	244,48
LISBOA	66,28
DOURO	11,20
ALENTEJO	7,13
PENINSULA DE SETUBAL	5,79
VINHO [ex-Mesa]	4,41
MINHO	2,00
TRAS OS MONTES	0,14
BEIRA INTERIOR	-1,36
ALGARVE	-6,21
TERRAS DO DAO	-7,61
BEIRAS	-9,13
TEJO	-18,48
BEIRA ATLANTICO	-67,91
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>5,36</b>

# MERCADO DE VINHOS TRANQUILOS: PORTUGAL (CONTINENTE)

ANO: 2016 VENDAS ATÉ DEZEMBRO PREÇO MÉDIO (€/LITRO)



## DISTRIBUIÇÃO + RESTAURAÇÃO

	Preço médio por litro		
	2015	2016	Posição em 2016
<b>TOTAL</b>	2,91 €	2,96 €	
ALGARVE	14,05 €	14,02 €	
TERRAS DE CISTER	5,46 €	9,20 €	
DOURO	5,19 €	5,43 €	
BEIRA INTERIOR	4,09 €	4,54 €	
TRAS OS MONTES	4,20 €	4,49 €	
TERRAS DO DAO	4,03 €	4,27 €	
ALENTEJO	3,88 €	4,17 €	
MINHO	3,93 €	4,04 €	
LISBOA	3,48 €	3,79 €	
PENINSULA DE SETUBAL	3,42 €	3,31 €	
TEJO	3,31 €	3,10 €	
BEIRAS	2,51 €	2,72 €	
BEIRA ATLANTICO	2,23 €	2,23 €	
VINHO [ex-Mesa]	2,12 €	2,10 €	
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	3,95 €	4,13 €	

	Varição em €/Litro - Ano Homólogo
<b>TOTAL</b>	0,05 €
TERRAS DE CISTER	3,75 €
BEIRA INTERIOR	0,45 €
LISBOA	0,30 €
TRAS OS MONTES	0,29 €
ALENTEJO	0,29 €
DOURO	0,24 €
TERRAS DO DAO	0,24 €
BEIRAS	0,21 €
MINHO	0,11 €
BEIRA ATLANTICO	0,00 €
VINHO [ex-Mesa]	-0,03 €
ALGARVE	-0,04 €
PENINSULA DE SETUBAL	-0,11 €
TEJO	-0,21 €
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	0,18 €

	Varição em percentagem (%) - Últimos 12 meses
<b>TOTAL</b>	1,60
TERRAS DE CISTER	65,53
BEIRA INTERIOR	11,17
LISBOA	9,06
ALENTEJO	8,60
BEIRAS	6,94
TERRAS DO DAO	6,25
TRAS OS MONTES	6,05
DOURO	5,34
MINHO	2,72
BEIRA ATLANTICO	1,13
ALGARVE	-0,13
VINHO [ex-Mesa]	-0,96
PENINSULA DE SETUBAL	-3,06
TEJO	-6,50
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	5,11



## DISTRIBUIÇÃO

	Preço médio		
	2015	2016	Posição em 2016
<b>TOTAL</b>	2,06 €	2,11 €	
ALGARVE	5,50 €	5,75 €	
DOURO	4,17 €	4,50 €	
BEIRA INTERIOR	3,18 €	3,61 €	
TERRAS DE CISTER	3,20 €	3,22 €	
ALENTEJO	2,99 €	3,19 €	
MINHO	3,01 €	3,10 €	
TERRAS DO DAO	2,77 €	3,09 €	
TRAS OS MONTES	2,66 €	3,08 €	
LISBOA	2,91 €	2,97 €	
PENINSULA DE SETUBAL	2,73 €	2,71 €	
TEJO	2,68 €	2,59 €	
BEIRA ATLANTICO	2,09 €	2,17 €	
BEIRAS	1,88 €	1,91 €	
VINHO [ex-Mesa]	1,19 €	1,16 €	
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	3,04 €	3,19 €	

	Varição em €/Litro - Ano Homólogo
<b>TOTAL</b>	0,04 €
BEIRA INTERIOR	0,43 €
TRAS OS MONTES	0,41 €
DOURO	0,34 €
TERRAS DO DAO	0,32 €
ALGARVE	0,24 €
ALENTEJO	0,20 €
MINHO	0,09 €
BEIRA ATLANTICO	0,09 €
LISBOA	0,06 €
BEIRAS	0,03 €
TERRAS DE CISTER	0,01 €
PENINSULA DE SETUBAL	-0,03 €
VINHO [ex-Mesa]	-0,03 €
TEJO	-0,09 €
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	0,15 €

	Varição em percentagem (%) - Últimos 12 meses
<b>TOTAL</b>	2,53
TRAS OS MONTES	18,23
BEIRA INTERIOR	14,67
TERRAS DO DAO	11,78
DOURO	8,76
ALENTEJO	7,76
BEIRA ATLANTICO	5,56
ALGARVE	5,30
MINHO	3,33
BEIRAS	2,29
LISBOA	2,20
TERRAS DE CISTER	0,39
PENINSULA DE SETUBAL	-0,68
VINHO [ex-Mesa]	-2,21
TEJO	-3,16
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	5,73



## RESTAURAÇÃO

	Preço médio		
	2015	2016	Posição em 2016
<b>TOTAL</b>	5,71 €	5,71 €	
ALGARVE	17,22 €	17,44 €	
TERRAS DE CISTER	7,82 €	11,44 €	
ALENTEJO	9,78 €	10,24 €	
PENINSULA DE SETUBAL	9,34 €	9,06 €	
BEIRA ATLANTICO	10,90 €	8,97 €	
DOURO	9,40 €	8,91 €	
BEIRA INTERIOR	9,72 €	8,55 €	
TERRAS DO DAO	7,55 €	8,51 €	
MINHO	7,59 €	7,66 €	
LISBOA	8,53 €	7,63 €	
TRAS OS MONTES	5,30 €	5,40 €	
TEJO	5,07 €	5,04 €	
VINHO [ex-Mesa]	4,43 €	4,39 €	
BEIRAS	3,70 €	4,12 €	
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	8,71 €	8,92 €	

	Varição em €/Litro - Ano Homólogo
<b>TOTAL</b>	0,00 €
TERRAS DE CISTER	3,62 €
TERRAS DO DAO	0,96 €
ALENTEJO	0,46 €
BEIRAS	0,43 €
ALGARVE	0,21 €
TRAS OS MONTES	0,10 €
MINHO	0,07 €
TEJO	-0,03 €
VINHO [ex-Mesa]	-0,05 €
PENINSULA DE SETUBAL	-0,28 €
DOURO	-0,48 €
LISBOA	-0,89 €
BEIRA INTERIOR	-1,18 €
BEIRA ATLANTICO	-1,93 €
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	0,20 €

	Varição em percentagem (%) - Últimos 12 meses
<b>TOTAL</b>	0,47
TERRAS DE CISTER	42,72
TERRAS DO DAO	14,61
BEIRAS	5,74
ALENTEJO	5,45
ALGARVE	1,39
MINHO	1,24
TEJO	-0,11
TRAS OS MONTES	-0,32
VINHO [ex-Mesa]	-0,81
PENINSULA DE SETUBAL	-2,10
DOURO	-4,54
LISBOA	-10,31
BEIRA INTERIOR	-14,03
BEIRA ATLANTICO	-16,18
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	2,97

# PORTUGAL CONTINENTAL

## VINHOS TRANQUILOS

Vendas: Litros	VARIAÇÃO PERÍODOS			
			DESDE O INÍCIO DO ANO	
	2015	2016	Litros	Percentagem
<b>Total Distribuição + Restauração</b>	<b>232.521.952</b>	<b>239.866.667</b>	<b>7.344.715</b> ↑	<b>3,2</b>
ALENTEJO	46.125.747	44.653.743	-1.472.004 ↓	-3,2
ALGARVE	329.614	314.977	-14.637 ↓	-4,4
BEIRA ATLANTICO	1.341.835	1.049.646	-292.189 ↓	-21,8
BEIRA INTERIOR	375.089	311.209	-63.880 ↓	-17,0
BEIRAS	143.193	111.151	-32.042 ↓	-22,4
DOURO	9.960.381	10.863.616	903.235 ↑	9,1
LISBOA	3.328.452	3.616.076	287.624 ↑	8,6
VINHO [ex-Mesa]	132.339.969	138.283.480	5.943.511 ↑	4,5
MINHO	17.800.928	17.569.256	-231.672 ↓	-1,3
PENINSULA DE SETUBAL	11.529.331	13.702.871	2.173.540 ↑	18,9
TEJO	4.121.778	4.295.885	174.107 ↑	4,2
TERRAS DE CISTER	31.286	49.403	18.117 ↑	57,9
TERRAS DO DAO	4.635.371	4.614.048	-21.323 ↓	-0,5
TRAS OS MONTES	458.978	431.306	-27.672 ↓	-6,0
TOTAL CERTIFICADOS	100.181.983	101.583.187	1.401.204 ↑	1,4
TOTAL VINHO [ex-mesa]	132.339.969	138.283.480	5.943.511 ↑	4,5

<b>Total Distribuição</b>	<b>178.521.669</b>	<b>183.277.938</b>	<b>4.756.269</b> ↑	<b>2,7</b>
ALENTEJO	40.075.770	38.463.621	-1.612.149 ↓	-4,0
ALGARVE	89.129	92.204	3.075 ↑	3,5
BEIRA ATLANTICO	1.319.602	1.040.984	-278.618 ↓	-21,1
BEIRA INTERIOR	323.131	252.910	-70.221 ↓	-21,7
BEIRAS	93.106	70.335	-22.771 ↓	-24,5
DOURO	8.009.073	8.576.487	567.414 ↑	7,1
LISBOA	2.988.366	2.984.276	-4.090 ↓	-0,1
VINHO [ex-Mesa]	94.428.404	98.263.333	3.834.929 ↑	4,1
MINHO	14.218.758	13.949.197	-269.561 ↓	-1,9
PENINSULA DE SETUBAL	10.326.898	12.390.973	2.064.075 ↑	20,0
TEJO	3.026.488	3.398.292	371.804 ↑	12,3
TERRAS DE CISTER	16.012	13.430	-2.582 ↓	-16,1
TERRAS DO DAO	3.414.692	3.612.944	198.252 ↑	5,8
TRAS OS MONTES	192.240	168.952	-23.288 ↓	-12,1
TOTAL CERTIFICADOS	84.093.265	85.014.605	921.340 ↑	1,1
TOTAL VINHO [ex-mesa]	94.428.404	98.263.333	3.834.929 ↑	4,1

<b>Total Restauração</b>	<b>54.000.281</b>	<b>56.588.746</b>	<b>2.588.465</b> ↑	<b>4,8</b>
ALENTEJO	6.049.980	6.190.123	140.143 ↑	2,3
ALGARVE	240.484	222.773	-17.711 ↓	-7,4
BEIRA ATLANTICO	22.232	8.666	-13.566 ↓	-61,0
BEIRA INTERIOR	51.958	58.302	6.344 ↑	12,2
BEIRAS	50.085	40.815	-9.270 ↓	-18,5
DOURO	1.951.307	2.287.128	335.821 ↑	17,2
LISBOA	340.082	631.799	291.717 ↑	85,8
VINHO [ex-Mesa]	37.911.568	40.020.153	2.108.585 ↑	5,6
MINHO	3.582.169	3.620.058	37.889 ↑	1,1
PENINSULA DE SETUBAL	1.202.433	1.311.903	109.470 ↑	9,1
TEJO	1.095.291	897.594	-197.697 ↓	-18,0
TERRAS DE CISTER	15.276	35.974	20.698 ↑	135,5
TERRAS DO DAO	1.220.683	1.001.106	-219.577 ↓	-18,0
TRAS OS MONTES	266.733	262.352	-4.381 ↓	-1,6
TOTAL CERTIFICADOS	16.088.713	16.568.593	479.880 ↑	3,0
TOTAL VINHO [ex-mesa]	37.911.568	40.020.153	2.108.585 ↑	5,6

Fonte: Nielsen

## VINHOS TRANQUILOS

Vendas: Euros	VARIAÇÃO PERÍODOS			
	DESDE O INÍCIO DO ANO		Euros	Porcentagem
	2015	2016		
<b>Total Distribuição + Restauração</b>	<b>676.629.532</b>	<b>709.172.198</b>	<b>32.542.666</b> ↑	<b>4,8</b>
ALENTEJO	179.120.876	186.232.804	7.111.928 ↑	4,0
ALGARVE	4.632.430	4.414.561	-217.869 ↓	-4,7
BEIRA ATLANTICO	2.994.496	2.337.813	-656.683 ↓	-21,9
BEIRA INTERIOR	1.533.532	1.411.839	-121.693 ↓	-7,9
BEIRAS	359.758	302.496	-57.262 ↓	-15,9
DOURO	51.707.178	59.005.663	7.298.485 ↑	14,1
LISBOA	11.593.125	13.693.197	2.100.072 ↑	18,1
VINHO [ex-Mesa]	280.820.836	289.943.304	9.122.468 ↑	3,2
MINHO	69.982.119	71.014.562	1.032.443 ↑	1,5
PENINSULA DE SETUBAL	39.445.581	45.408.273	5.962.692 ↑	15,1
TEJO	13.659.092	13.314.211	-344.881 ↓	-2,5
TERRAS DE CISTER	170.707	454.628	283.921 ↑	166,3
TERRAS DO DAO	18.682.976	19.702.194	1.019.218 ↑	5,5
TRAS OS MONTES	1.926.826	1.936.653	9.827 →	0,5
TOTAL CERTIFICADOS	395.808.696	419.228.894	23.420.198 ↑	5,9
TOTAL VINHO [ex-mesa]	280.820.836	289.943.304	9.122.468 ↑	3,2

<b>Total Distribuição</b>	<b>368.288.885</b>	<b>385.897.853</b>	<b>17.608.968</b> ↑	<b>4,8</b>
ALENTEJO	119.957.109	122.849.954	2.892.845 ↑	2,4
ALGARVE	490.437	529.829	39.392 ↑	8,0
BEIRA ATLANTICO	2.752.203	2.260.055	-492.148 ↓	-17,9
BEIRA INTERIOR	1.028.293	913.485	-114.808 ↓	-11,2
BEIRAS	174.663	134.304	-40.359 ↓	-23,1
DOURO	33.372.952	38.617.669	5.244.717 ↑	15,7
LISBOA	8.693.056	8.870.834	177.778 ↑	2,0
VINHO [ex-Mesa]	112.688.133	114.388.936	1.700.803 ↑	1,5
MINHO	42.790.944	43.278.264	487.320 ↑	1,1
PENINSULA DE SETUBAL	28.210.213	33.521.940	5.311.727 ↑	18,8
TEJO	8.106.734	8.787.862	681.128 ↑	8,4
TERRAS DE CISTER	51.274	43.204	-8.070 ↓	-15,7
TERRAS DO DAO	9.461.046	11.181.898	1.720.852 ↑	18,2
TRAS OS MONTES	511.828	519.619	7.791 ↑	1,5
TOTAL CERTIFICADOS	255.600.752	271.508.917	15.908.165 ↑	6,2
TOTAL VINHO [ex-mesa]	112.688.133	114.388.936	1.700.803 ↑	1,5

<b>Total Restauração</b>	<b>308.340.653</b>	<b>323.274.344</b>	<b>14.933.691</b> ↑	<b>4,8</b>
ALENTEJO	59.163.772	63.382.851	4.219.079 ↑	7,1
ALGARVE	4.141.990	3.884.733	-257.257 ↓	-6,2
BEIRA ATLANTICO	242.292	77.757	-164.535 ↓	-67,9
BEIRA INTERIOR	505.240	498.356	-6.884 ↓	-1,4
BEIRAS	185.097	168.191	-16.906 ↓	-9,1
DOURO	18.334.224	20.387.996	2.053.772 ↑	11,2
LISBOA	2.900.068	4.822.363	1.922.295 ↑	66,3
VINHO [ex-Mesa]	168.132.706	175.554.373	7.421.667 ↑	4,4
MINHO	27.191.177	27.736.295	545.118 ↑	2,0
PENINSULA DE SETUBAL	11.235.368	11.886.331	650.963 ↑	5,8
TEJO	5.552.355	4.526.347	-1.026.008 ↓	-18,5
TERRAS DE CISTER	119.434	411.424	291.990 ↑	244,5
TERRAS DO DAO	9.221.931	8.520.294	-701.637 ↓	-7,6
TRAS OS MONTES	1.414.999	1.417.033	2.034 →	0,1
TOTAL CERTIFICADOS	140.207.947	147.719.971	7.512.024 ↑	5,4
TOTAL VINHO [ex-mesa]	168.132.706	175.554.373	7.421.667 ↑	4,4

Fonte: Nielsen

# PORTUGAL CONTINENTAL

## VINHOS TRANQUILOS

Vendas: €/litro	VARIAÇÃO PERÍODOS			
	DESDE O INÍCIO DO ANO			
	2015	2016	Euros	Porcentagem
<b>Total Distribuição + Restauração</b>	<b>2,91</b>	<b>2,96</b>	<b>0,0 ↑</b>	<b>1,6</b>
ALENTEJO	3,88	4,00	0,1 ↑	3,1
ALGARVE	14,05	13,97	-0,1 ↓	-0,6
BEIRA ATLANTICO	2,23	2,31	0,1 ↑	3,5
BEIRA INTERIOR	4,09	4,65	0,6 ↑	13,8
BEIRAS	2,51	2,10	-0,4 ↓	-16,2
DOURO	5,19	5,32	0,1 ↑	2,6
LISBOA	3,48	3,76	0,3 ↑	8,0
VINHO [ex-Mesa]	2,12	2,10	0,0 ↓	-1,0
MINHO	3,93	4,02	0,1 ↑	2,3
PENINSULA DE SETUBAL	3,42	3,33	-0,1 ↓	-2,6
TEJO	3,31	3,12	-0,2 ↓	-5,7
TERRAS DE CISTER	5,46	9,49	4,0 ↑	74,0
TERRAS DO DAO	4,03	4,17	0,1 ↑	3,6
TRAS OS MONTES	4,20	4,66	0,5 ↑	11,1
TOTAL CERTIFICADOS	3,95	4,04	0,1 ↑	2,2
TOTAL VINHO [ex-mesa]	2,12	2,10	0,0 ↓	-1,0
<b>Total Distribuição</b>	<b>2,06</b>	<b>2,09</b>	<b>0,0 ↑</b>	<b>1,4</b>
ALENTEJO	2,99	3,07	0,1 ↑	2,5
ALGARVE	5,50	5,71	0,2 ↑	3,7
BEIRA ATLANTICO	2,09	2,23	0,1 ↑	6,9
BEIRA INTERIOR	3,18	3,61	0,4 ↑	13,5
BEIRAS	1,88	1,81	-0,1 ↓	-3,3
DOURO	4,17	4,39	0,2 ↑	5,4
LISBOA	2,91	3,00	0,1 ↑	3,2
VINHO [ex-Mesa]	1,19	1,17	0,0 ↓	-2,2
MINHO	3,01	3,10	0,1 ↑	2,9
PENINSULA DE SETUBAL	2,73	2,69	0,0 ↓	-1,5
TEJO	2,68	2,59	-0,1 ↓	-3,3
TERRAS DE CISTER	3,20	3,25	0,0 ↑	1,5
TERRAS DO DAO	2,77	2,99	0,2 ↑	7,9
TRAS OS MONTES	2,66	2,91	0,3 ↑	9,4
TOTAL CERTIFICADOS	3,04	3,12	0,1 ↑	2,6
TOTAL VINHO [ex-mesa]	1,19	1,17	0,0 ↓	-2,2
<b>Total Restauração</b>	<b>5,71</b>	<b>5,70</b>	<b>0,0 ↓</b>	<b>-0,2</b>
ALENTEJO	9,78	9,57	-0,2 ↓	-2,2
ALGARVE	17,22	17,39	0,2 →	1,0
BEIRA ATLANTICO	10,90	9,74	-1,2 ↓	-10,6
BEIRA INTERIOR	9,72	9,67	0,0 ↓	-0,5
BEIRAS	3,70	4,11	0,4 ↑	11,3
DOURO	9,40	8,84	-0,6 ↓	-5,9
LISBOA	8,53	7,61	-0,9 ↓	-10,8
VINHO [ex-Mesa]	4,43	4,40	0,0 ↓	-0,8
MINHO	7,59	7,63	0,0 →	0,5
PENINSULA DE SETUBAL	9,34	9,04	-0,3 ↓	-3,3
TEJO	5,07	5,01	-0,1 ↓	-1,2
TERRAS DE CISTER	7,82	12,29	4,5 ↑	57,2
TERRAS DO DAO	7,55	7,90	0,3 ↑	4,6
TRAS OS MONTES	5,30	5,82	0,5 ↑	9,8
TOTAL CERTIFICADOS	8,71	8,63	-0,1 ↓	-0,9
TOTAL VINHO [ex-mesa]	4,43	4,40	0,0 ↓	-0,8

Fonte: Nielsen